Г'

ПРОТОКОЛ

Управление культуры
администрации г.Благовещенска

Ж?__Индекс

заседания Совета по межнациональным и межконфессиональным
отношениям и делам казачества при участии заместителя мэра города

Благовещенска Хопатько В.А.

17.11.2022 16:30 часов зал заседаний
(ул. Ленина 108/2)

Присутствовали:
№
п/п

Ф.И.О.
руководителя

(участника
совещания)

Должность

1. Хопатько Виктория
Андреевна

заместитель мэра города Благовещенска;

2. Чмель
Анатолий
Анатольевич

руководитель сектора управления культуры
администрации города Благовещенска
(заместитель председателя Совета)

3. Пекарь
Инга Владимировна

заместитель министра культуры и
национальной политики Амурской области (по
согласованию)

4. Ковынева
Евгения
Александровна

начальник территориального управления
администрации города Благовещенска;

5. Климова
Оксана
Владимировна

начальник управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска

6. Мищенко Валентина
Петровна

начальник управления культуры
администрации города Благовещенска

7. Попова
Лариса
Григорьевна

исполняющий обязанности начальника
управления образования администрации города
Благовещенска

8. Козорезова
Полина
Васильевна

исполняющий обязанности начальника отдела
по делам молодежи управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска

9. Васильев
Николай
Михайлович

председатель автономной некоммерческой
организации «Белорусское землячество»
Амурской области (по согласованию)

10. Джанджолов Рахмат
Ахмадович

председатель правления Амурской областной
общественной организации «Таджикский
национально-культурный центр «Дусти»
(Дружба) (по согласованию)

И. (Калинин)
Иеромонах
Венедикт

ключарь собора «Благовещения пресвятой
Богородицы» (по согласованию)

12. Оганнисян
Рафик Меружанович

председатель регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Союз армян России» в Амурской области (по
согласованию)

13. Насыров
Фуркат
Олегович

председатель Амурской областной
общественной организация «Узбекское
национально-культурное объединение «АМИР
ТЕМУР» (по согласованию)

14. Марков
Александр
Евгеньевич

заместитель председателя молодежного совета
при Ассоциации КМНС Амурской области (по
согласованию)

15. Умаров
Рашид
Усманович

имам-хатыб Местной Мусульманской
религиозной организации Махалля № 2199
города Благовещенска Духовного управления
мусульман Дальнего Востока в составе
Центрального духовного управления
мусульман России (по согласованию)

16. Юрченко
Татьяна
Павловна

директор Центра подготовки и тестирования
иностранных граждан БГПУ (по согласованию)

17. Павлова
Людмила
Николаевна

специалист по учебно-методической работе
подготовительного отделения для иностранных
граждан БГПУ (по согласованию)

Вопрос № 1 повестки:
Комплекс мер по социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних граждан, подлежащих обучению по образовательным
программа дошкольного начального и среднего общего образования на
период до 2025 года.

Решили:
1. Управлению образования администрации города Благовещенска

(Попова Л.Г.), в срок до 24.11.2022 предоставить приказ «Об утверждении
комплекса мер по социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по
образовательным программа дошкольного начального и среднего общего
образования на период до 2025 года» руководителям национально
культурных объединений.

Вопрос № 2 повестки:
Социализация и адаптация детей иностранных граждан в аспекте

обучения русскому языку как иностранному: из опыта работы центра
открытого образования на русском языке БГПУ.

Решили:
1. Управлению образования администрации города Благовещенска

(Попова Л.Г.), в срок до 25.11.2022 предоставить сводную информацию по
всем образовательным организациям города (в табличной форме) о
количестве обучающихся слабо владеющих русским языком.

2. Управлению образования администрации города Благовещенска
(Попова Л.Г.), в срок до 01.12.2022 подать предложения по обучению
русскому языку иностранных граждан старше 18 лет.

3. Руководителям национально-культурных объединений, в срок до
01.12.2022 предоставить список иностранных граждан готовых пройти
обучение по русскому языку на платной основе.

Вопрос № 3 повестки:
Обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в

молодежной среде города Благовещенска.
Решили:
1. Руководителям национально-культурных объединений, в срок до

10.01.2023 предоставить предложения о проведении в 2023 году
мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и
гармонизацию межнациональных отношений в социально-культурной жизни
города.

Заместитель мэра города Благовещенска В.А. Хопатько